

Số: 27/KH-ĐĐBQH

Gia Lai, ngày 03 tháng 6 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Tiếp xúc cử tri của các đại biểu Quốc hội**  
**sau kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV**

---

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13;

Căn cứ vào Nghị quyết liên tịch số 525/2012/NQLT/UBTVQH13-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 27 tháng 9 năm 2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương mặt trận Tổ quốc Việt Nam về tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội;

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch tiếp xúc cử tri của các đại biểu Quốc hội sau kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri theo định kỳ sau kỳ họp Quốc hội để báo cáo với cử tri về kết quả kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV; tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước; phổ biến các luật, nghị quyết và những quyết định khác mà Quốc hội đã thông qua; thông báo một số văn bản của các bộ, ngành, cơ quan trung ương trả lời kiến nghị cử tri tỉnh Gia Lai (nếu có); lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của cử tri, thu thập ý kiến, kiến nghị của cử tri; Đồng thời, động viên cử tri và nhân dân thực hiện các nghị quyết của Quốc hội, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

**2. Yêu cầu**

- Việc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội được thực hiện theo nguyên tắc dân chủ, bình đẳng, công khai; phát huy vai trò, trách nhiệm của đại biểu Quốc hội, của cử tri và của các cơ quan, tổ chức, đơn vị hữu quan.

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp và các cơ quan, tổ chức, đơn vị hữu quan ở địa phương trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm phối hợp tổ chức, phục vụ cuộc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội theo quy định.

- Thông báo rộng rãi về địa điểm, thời gian và chương trình hội nghị tiếp xúc cử tri để cử tri ở thôn, buôn, làng, cơ quan, tổ chức, đơn vị tổ chức cuộc tiếp xúc cử tri biết, thực hiện quyền dự các cuộc tiếp xúc giữa đại biểu Quốc hội với cử tri để nêu ý kiến, kiến nghị về các vấn đề mà cử tri quan tâm.

- Tập hợp đầy đủ, kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trong các cuộc tiếp xúc để Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổng hợp, báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

## II. THÀNH PHẦN THAM DỰ CUỘC TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Các vị đại biểu Quốc hội trong Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XIV tỉnh Gia Lai.

2. Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh ứng cử trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố.

3. Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và đại diện lãnh đạo một số cơ quan, sở, ban, ngành cấp tỉnh.

4. Cử tri làm việc, học tập tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị; cử tri ở thôn, buôn, làng, tổ dân phố.

5. Thường trực Hội đồng nhân dân, Chủ tịch (hoặc Phó Chủ tịch) Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã và cơ quan, tổ chức, đơn vị của địa phương tham dự để tiếp thu, giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri.

6. Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri (cấp huyện, cấp xã) và các cơ quan, tổ chức, đơn vị phục vụ hội nghị tiếp xúc cử tri.

## III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tổ chức tiếp xúc cử tri tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Quốc hội, Lãnh đạo chính quyền địa phương, đại diện cơ quan, tổ chức, đơn vị hữu quan tham gia tiếp xúc cử tri và chương trình, nội dung hội nghị tiếp xúc cử tri.

2. Đại biểu Quốc hội báo cáo với cử tri về mục đích, yêu cầu và nội dung hội nghị tiếp xúc cử tri.

3. Cử tri phát biểu ý kiến, kiến nghị với đại biểu Quốc hội và các cơ quan, tổ chức, đơn vị hữu quan.

4. Chủ tịch (hoặc Phó Chủ tịch) Ủy ban nhân dân cấp xã, cấp huyện; đại diện các cơ quan, tổ chức, đơn vị hữu quan tiếp thu, giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của mình.

5. Đại biểu Quốc hội phát biểu ý kiến ghi nhận, giải trình, tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của Quốc hội, Chính phủ, các bộ, ngành, cơ quan ở trung ương.

6. Đại diện Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri tuyên bố kết thúc hội nghị.

## IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh thông báo thời gian và địa điểm các đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri, như sau:

**1.1. Các đại biểu Quốc hội:** Ông **Hồ Văn Niên** - Ủy viên dự khuyết Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy viên Hội đồng Dân tộc của Quốc hội và bà **Ksor H'Bo Khăp (Ksor Phước Hà)** - Thiếu tá, Trưởng Công an thị xã Ayun Pa, Ủy viên Hội đồng Dân tộc của Quốc hội tiếp xúc cử tri các địa phương:

- Huyện Kông Chro: Buổi sáng, ngày 18 tháng 6 năm 2019.
- Huyện Đăk Pơ : Buổi chiều, ngày 18 tháng 6 năm 2019.
- Huyện Chư Prông : Buổi sáng, ngày 19 tháng 6 năm 2019.

*(Ông Vũ Mạnh Định, Phó Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh; điện thoại liên hệ 093.588.5689 và Ông Lê Thanh Hùng, chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh phục vụ; điện thoại liên hệ 0979.497.246).*

**1.2. Các đại biểu Quốc hội:** Ông **Đình Duy Vượt** - Tỉnh ủy viên, Phó Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Gia Lai, Ủy viên Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường của Quốc hội và ông **Rơ Mah Tuân** - Trung tá, Phó Chính ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh Gia Lai, Ủy viên Ủy ban Pháp luật của Quốc hội tiếp xúc cử tri các địa phương:

- Huyện Ia Pa : Buổi sáng, ngày 18 tháng 6 năm 2019.
- Huyện Chư Păh : Buổi sáng, ngày 19 tháng 6 năm 2019.

*(Ông Trần Đức Thú, chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh phục vụ; điện thoại liên hệ 0988.450.367).*

**1.3. Các đại biểu Quốc hội:** Ông **Bùi Văn Cường** - Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Đảng đoàn, Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Ủy viên Ủy ban về các vấn đề xã hội của Quốc hội và bà **Nguyễn Thị Mai Phương** - Ủy viên Thường trực Ủy ban Pháp luật của Quốc hội tiếp xúc cử tri các địa phương:

- Huyện Chư Puh : Buổi sáng, ngày 24 tháng 6 năm 2019.
- Huyện Chư Sê : Buổi chiều, ngày 24 tháng 6 năm 2019.

*(Bà Nguyễn T.Thanh Thủy, chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh phục vụ; điện thoại liên hệ 0382.277.997).*

#### **4. Thời gian tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri**

- Mỗi địa điểm một buổi. Buổi sáng bắt đầu vào lúc 8 giờ; buổi chiều bắt đầu vào lúc 14 giờ.

- Trường hợp có sự thay đổi thời gian nêu trên, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan thông báo, trao đổi với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh (*thông qua Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh*) biết trước ít nhất 02 ngày.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác phối hợp**

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố nêu trên tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành có liên quan và Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã nơi tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri tham gia Hội nghị để kịp thời nắm bắt tình hình, trực tiếp giải quyết, trả lời các kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của mình hoặc tiếp nhận để chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp, giải quyết, trả lời cử tri.

Đề nghị Truyền hình Quốc hội thường trú tại Tây Nguyên, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Gia Lai theo trách nhiệm của mình thực hiện việc đưa tin về Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội.

## 2. Công tác tham mưu, phục vụ và kinh phí tổ chức

Giao cho Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh chuẩn bị phương tiện, các điều kiện cần thiết giúp Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức cho đại biểu Quốc hội trong Đoàn tiếp xúc cử tri đúng kế hoạch, tiết kiệm, an toàn và phù hợp với pháp luật; xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết và trả lời cho cử tri theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tiếp xúc cử tri của các đại biểu Quốc hội sau kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp chỉ đạo, phối hợp và hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị hữu quan tổ chức thực hiện kế hoạch tiếp xúc cử tri của các đại biểu Quốc hội đạt kết quả tốt./.

### Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- TTr HĐND, UBND, BTr UBMTTQ tỉnh;
- TTr HĐND, UBND, BTr UBMTTQ các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các vị ĐBQH khóa XIV tỉnh Gia Lai;
- Các cơ quan làm việc của các ĐBQH;
- Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; Sở GD&ĐT; Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Gia Lai; Công ty điện lực Gia Lai; Công an tỉnh Gia Lai (PA03, Văn phòng);
- Báo Gia Lai, Đài PT-TH tỉnh; Truyền hình Quốc hội thường trú tại Tây Nguyên;
- Lưu VPĐBQH.

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI  
TRƯỞNG ĐOÀN



Hồ Văn Niên